
diário oficial Nº 35.064   109Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

CAS (SEDOP) E O MUNICÍPIO DE PIÇARRA -  PARÁ.  Foi em toda sua trami-
tação atendida a legislação pertinente. Desse modo,  satisfazendo à lei e ao 
mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 2/2022-002 OBRA e ADJUDICO 
à proponente CAMPINA ENGENHARIA EIRELI - ME, com o valor total de R$ 
828.092,58 (Oitocentos e Vinte e Oito Mil, Noventa e Dois Reais e Cinquenta 
e Oito Centavos)., vencedora(s) desse certame nos termos da Ata de Sessão 
de Julgamento, o seu objeto. Piçarra-PA 25 de julho de 2022.

LAANE BARROS LUCENA FERNANDES
PREFEITA

Protocolo: 834696

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISOS DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público a 
quem possa interessar que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 023/2022. Objeto: Aquisição de Tablet Para Execução do Sistema E-Sus 
de Atenção Básica a Saúde. Tipo menor preço por item. A audiência pública 
ocorrerá no dia 16/08/2022, às 09h , no https://comprasgovernamentais.gov.
br/. A integra do edital poderá ser adquirida no mesmo endereço ou no portal 
da transparência do Município https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes.
A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público 
a quem possa interessar que realizará licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 022/2022. Objeto: Registro de Preço Para Eventual Contratação 
de Empresa Especializada em Manutenção de Equipamentos Odontológicos e 
Hospitalares. Tipo menor preço por item. A audiência pública ocorrerá no dia 
16/08/2022, às 11h, no https://comprasgovernamentais.gov.br/. A integra 
do edital poderá ser adquirida no mesmo endereço ou no portal da transpa-
rência do Município https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/. Shayane 
Nayara Farias Kostov - Pregoeira Oficial. 

Protocolo: 834697

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTEL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00406001/22

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2/2022-150701
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO

EDITAL 
A Secretaria Municipal de Educação, leva ao conhecimento dos interes-
sados, que realizará no dia 12/08/2022, às 08h30min, na sede da Prefeitura 
Municipal, licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇO, tipo menor preço, 
em regime de empreitada global, com vistas na Contratação de Empresa Es-
pecializada para Conclusão da Obra de Construção de Edificação Projeto Prin-
cipal Proinfancia Tipo B- 127v, localizada na estrada Portel Tucuri SNº, bairro 
castanheira no município de Portel, conforme projetos e planilhas orçamentá-
rias, neste município. Íntegra dos Editais e informações estarão disponíveis a 
partir da Publicação na Sala da CPL, Prédio da Prefeitura Municipal de Portel/
PA, Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000, de segunda a 
sexta-feira no horário de 08h30min as 12h00min ou no endereço eletrônico: 
e-mail: licitaportel2021@gmail.com, https://portel.pa.gov.br/categoria/licita-
coes/  e http://geoobras.tcm.pa.gov.br.

Welton George Araújo Tavares
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 834698

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RURÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 002.280722-SEMAP 
Origem: Dispensa de Licitação nº 028/2022-Semap. Contratante: Secreta-
ria Municipal de Administração e Planejamento - SEMAP. Contratado: JF De-
signer, com CNPJ nº 31.003.985/0001-32. Objeto: Contratação de Empresa 
Para Prestação de Serviços de Malharia e Confecções Em Geral Para uso da 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - SEMAP. Valor: R$ 
49.000,00 (quarenta e nove mil reais), Sobre os valores do efetivo recebi-
mento dos Pretendidos Pelo Contrato. Exercício: 2022- Secretaria Municipal 
de Administração e Planejamento - Semap - 08.122.0003.2.083 - Manu-
tenção da Semap. 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica. 
15000000 - Fonte. Vigência: 28 de julho de 2022 a 28 de julho de 2023. Data 
da Assinatura: 28 de julho de 2022. Aluizio R. Costa Pires - Presidente da 
Comissão de Licitação.

Protocolo: 834700

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022-SEMINFRA - UASG 927644 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE REDES DE LIGAÇÕES DE ÁGUA NO BAIRROS DO JACAMIM E TABOCAL NA 
CIDADE DE SANTARÉM/PA. Quantidade de itens: 2. Edital: http://www.gov.
br/compras. Abertura das propostas: 12/08/2022 às 09h00 no site http://
www.gov.br/compras. Informações gerais: O edital está disponível na página 
eletrônica www.santarem.pa.gov.br. Santarém (PA), 02 de Agosto de 2022 
ANA FLÁVIA LOPES FERREIRA Pregoeira Municipal/SEMINFRA.

Protocolo: 834705

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/2022-SEMINFRA 

A Comissão de Licitação comunica aos interessados  da Concorrência Pú-
blica nº 004/2022-SEMINFRA, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA A DUPLICAÇÃO DA AVENIDA CUIABÁ, ENTRE 
AVENIDA TANCREDO NEVES AO VIADUTO DA AVENIDA ENGENHEIRO FER-
NANDO GUILHON, NO MUNICIPIO DE SANTARÉM-PA, que em nova análise 
verificou-se equivoco quanto a sua justificativa técnica resultando na necessi-
dade de modificação da parcela de maior relevância do acervo técnico pedido, 
a fim de garantir melhor compatibilização com a complexidade que a obra 
exige. Neste sentido, seguindo o disposto no §4º, do art. 21, da Lei 8.666/93. 
A Comissão de Licitação decide pela alteração do edital, republicação e para 
que não haja prejuízo para os interessados que seja reaberto o prazo para 
abertura da sessão. Fica desde já marcada a data de abertura dos envelopes 
de habilitação e proposta para o dia 01 de Setembro de 2022 ás 10:00 horas 
da manhã na sala do Núcleo Técnico de Licitações e Contratos / SEMINFRA. 
Santarém (PA), 01 de Agosto de 2022. Ana Flávia Lopes Ferreira Presi-
dente da Comissão.

Protocolo: 834703

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

PORTARIA Nº 040/2022/NLCC/SEMINFRA 
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - 
Pa, Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. 
Resolve: ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para contratação 
de empresa especializada para construção de redes de ligações de água no 
Bairros do Jacamim e Tabocal na cidade de Santarém/Pa, o Eng.º Sr. Luiz 
Henrique Lemos Vieira, CREA 1517512409, lotado nesta Secretaria Municipal 
de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 2º - Fica designado para o presente Con-
trato como fiscal substituto o Eng.º Sr. Thales Augusto Santos do Rosario, RN 
041274128-8, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMIN-
FRA. ART. 3º Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada 
as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE. Santarém, 26 de Julho de 2022. DANIEL GUIMA-
RÃES SIMÕES Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 834709

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

PORTARIA 9/2022-SEMJEL, DE 30/05/2022
O Secretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto 15/2021 - GAP/PMS, conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores. RESOLVE:Art. 1º Designar os servidores 
abaixo indicados para, com observância da legislação vigente, atuar como 
fiscais do contrato de aquisição de computadores (dekstop e notebook) e 
nobreak para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Juventude, 
Esporte e Lazer - SEMJEL. Titular: Ananda Celiane Gomes de Almada Matricu-
la 89225 e, Suplente: Edimar Xavier da Silva - Matricula 89226. Art. 2º  Esta 
portaria entra em vigor no ato de sua publicação, aplicando-se seus efeitos 
aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em execução. Gabinete do Se-
cretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL, em 30 de maio de 
2022. Publicada na Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer, aos 
trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois. Esequiel Aquino de 
Azevedo. Secretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer SEM-
JEL/Decreto 15/2021-GAP/PMS.

Protocolo: 834712

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
PORTARIA Nº 020/2022-SEMAP

O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, Sr. Bruno da Silva Costa, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 008/2021, de 01 de 
janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE.
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da legis-
lação vigente, atuar como fiscal titular do contrato celebrado entre a Secre-


